
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 634 del 05/09/2022 1

Proposta n. 225 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 634 del 05/09/2022

Oggetto: Realizzazione dell'iniziativa inaugurale della nuova sezione specialistica della Biblioteca
comunale nell'ambito del programma di promozione della lettura del SDTL: affidamento diretto
ex art.36 c.2 lett.a dell'esibizione artistica "voci di donne dall'Afghanistan" - CIG Z61378F264

CIG: Z61378F264

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di

Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

disciplinante le funzioni dirigenziali;

o lo Statuto Comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e

le attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/1990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso agli atti;

o il DPR 16.04.2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142

del 17.12.2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n. 213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024, come approvati con deliberazione di Giunta n. 47 del 28.04.2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31.03.2022;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 634 del 05/09/2022 2

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con

D.CC n. 46 del 31.03.22;

o il "Piano Esecutivo di Gestione - 2022/2024", come approvato con D.G. n. 75 del 09.06.2022;

PREMESSO CHE PREMESSO tra le iniziative locali co-finanziate nell’ambito del programma di

promozione della lettura del SDTL è prevista la realizzazione dell’evento inaugurale della nuova

sezione specialistica della Biblioteca Comunale intitolata a Chiara Cataldi e dedicata al “viaggio e alle

culture del mondo”, così come attivata con il concorso delle risorse di cui al D.M. 24/05/2021 n.191 e

della donazione della famiglia Cataldi destinata all’arricchimento della raccolta;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’iniziativa, soggetta a rendicontazione, si rende

necessario provvedere all’acquisizione di tutti i relativi servizi non eseguibili in proprio, tra cui

l’esibizione artistica di promozione della lettura denominata “Voci di donne dall’Afghanistan”, che

costituisce il cuore dell’iniziativa ed è finalizzata a dare risonanza, attraverso la lettura recitata di

brani estratti da testi di lettura e poesia afghana, a testimonianze inerenti al difficile e complesso

universo femminile di quel territorio;

CONSIDERATI i contenuti artistici e le caratteristiche di originalità del servizio oggetto di

acquisizione, unitamente al relativo valore, che, stimato pari a €.1.000 oltre IVA di legge, si attesta

sensibilmente al di sotto della soglia dei 5.000 euro ed è pertanto a tutti gli effetti annoverabili tra i

c.d.Micro-acquisti;

RITENUTO pertanto di procedere all'acquisizione della suddetta esibizione artistica, di valore

stimato pari ad €.1000, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs n.

50/2016 e ss.mm.ii., senza ricorrere al mercato elettronico, né a sistemi di acquisto telematico, così

come ammesso, nonché ribadito dal Presidente ANAC con Comunicato 30.10.2018, recante

indicazioni sull’applicabilità dell’art. 40 c. 2 del Codice, limitatamente ai micro-acquisti;

DATO ATTO:

- Che a tale scopo è stata preliminarmente effettuata una rapida e informale indagine di mercato

tra i soggetti operanti nel settore dello spettacolo;

- Che per la procedura di affidamento diretto di cui trattasi è stato acquisito il codice smart-CIG

Z61378F264;

- Che con riferimento al presente Atto il RUP è la sottoscritta Resp. Servizi al Cittadino, Enrica

Pietra Caprina;

VISTO l’invito a presentare offerta Prot. n. 16372 del 29.08.2022 come inviato a mezzo PEC, nel

rispetto del principio di rotazione, all'individuata Associazione di Promozione Sociale Centro

Artistico Il Grattacielo, Via del Platano, 6 – 57125 Livorno - Partita Iva 01501670499;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 634 del 05/09/2022 3

VISTA l’offerta pervenuta a mezzo PEC dalla suddetta Associazione di Promozione Sociale Centro

Artistico Il Grattacielo , come acquisita agli atti con prot. n. 0016565 del 31.08.2022 ed allegata al

presente Atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

RAVVISATA la congruità della suddetta offerta, pari a tot. €.1000 oltre IVA al 10%, per un totale

complessivo di € 1.100;

VISTA l’auto-dichiarazione attestante l’insussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del

Codice prodotta ai sensi e per gli effetti di cui al DPR n.445/2000, come acquisita agli atti di corredo

all'offerta e conservata agli atti dell'Ufficio competente;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa offerente mediante l’acquisizione del relativo

DURC;

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti pubblici, ed in particolare le

disposizioni di cui gli artt. 30, 32 c. 2 e c. 14, 36 e 40;

VISTA la linea guida ANAC n. 4, come da ultimo aggiornate con Delibera del 01.03.2018, concernenti

le procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, con

particolare riferimento al punto 4.2.2 riguardante i micro-acquisti;

VISTO l’art.1 c. 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1 c. 130 della L.145/2018

(Legge di Bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e

servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con conseguente estensione della possibilità di procedere in deroga

all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico e/o a mezzi di comunicazione telematica per la suddetta

tipologia di acquisizioni, così come a suo tempo ammesso e da ultimo ribadito con Comunicato del

Presidente ANAC del 30.10.2018, recante indicazioni sull’applicabilità dell’art.40 c. 2 del Codice;

CONSIDERATA l'assenza di impedimenti alla stipula del contratto con l’operatore economico

offerente;

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del

responsabile della spesa;

ACQUISITO il positivo Parere del Responsabile Servizi al Cittadino in merito alla regolarità tecnica

del presente provvedimento, con la sottoscrizione del quale si attesta la legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di

regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 634 del 05/09/2022 4

1 . Che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

integralmente richiamata;

2. Di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla A.P.S.Centro

Artistico il Grattacielo, con sede in Via del Platano 6, 57125, Livorno, Partita Iva 01501670499, il

servizio di messa in scena e interpretazione artistica delle letture "voci di donne dall'Afghanistan"

nell'ambito dell’evento di inaugurazione della nuova Sezione Specialistica della Biblioteca Comunale

Chiara Cataldi, per tot. €.1.000 oltre IVA al 10%, come da offerta allegata alla presente determinazione

per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.allegato A);

3. Di impegnare la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot. €

1.100,00 IVA inclusa, imputandola all’ U-Cap. 555.4 – Cod 1.03.02.99.999 del Bilancio di

previsione/PEG 2022/2024 - annualità 2022, come di seguito riepilogato :

codice meccanografico e

capitolo + Importo

Anno di esigibilità Beneficiario CIG

U-Cap. 555.4

Cod. 1.03.02.99.999

€ 1.100,00

di cui € 100,00

di I.V.A. al 10%

2022 Centro Artistico il

Grattacielo APS,

Via del Platano 6

57125 Livorno

Z61378F264

4. Di dare atto che

o il contratto relativo all’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo è da intendersi stipulato

per corrispondenza, a decorrere dalla data di comunicazione del presente provvedimento

alla PEC dell’affidatario ai sensi dell’art.32 c. 14 del Codice;

o è soggetto a risoluzione immediata nel caso in cui, durante l’esecuzione, dovesse essere

accertata la non veridicità delle dichiarazioni attestanti l’assenza di motivi di esclusione rese

dal contraente ai sensi del DPR n.445/2000 in sede di presentazione dell’offerta;

o il corrispettivo dovuto all’impresa affidataria sarà liquidato in un’unica soluzione a

conclusione del servizio, dietro emissione di apposita fattura elettronica riportante i riferimenti

indicati dal committente (tra cui il CIG ed il codice univoco Ufficio K59L01), previa verifica della regolare
esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto e del rispetto degli obblighi contributivi;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 634 del 05/09/2022 5

coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei

relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 634 del 05/09/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno di spesa per svolgimento di esibizione artistica da effettuarsi presso i locali della Biblioteca Comunale
in occasione dell’evento di inaugurazione della Sezione Specialistica Chiara Cataldi. Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 al Centro Artistico il Grattacielo APS, con sede in Via del Platano 6, 57125, Livorno, Partita Iva
01501670499CIG Z61378F264
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 555.4
CULTURA - Prest. Servizi (E

430/0)
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

448 2187 1.100,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Associazione di Promozione Sociale Centro Artistico Il Grattacielo
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 05/09/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 634 del 05/09/2022 7


